РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУТЕЙНИКОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2017                                    № 21                              ст.Кутейниковская

	Об утверждении отчета  о реализации  в 2016 году муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры»

   В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 02.09.2013 № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения», администрация Кутейниковского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
 1. Утвердить отчет о реализации в 2016 году муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры» согласно приложения.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Кутейниковского сельского поселения.
        4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Е.И. Кругленко.

Глава Кутейниковского

сельского поселения                                                             А.П. Щука

Постановление вносит:

Начальник сектора
экономики и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации Кутейниковского

сельского поселения
от 13.03.2017 №21
Отчет о реализации в 2016 году

муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения

«Развитие культуры»
I. Основные результаты реализации в 2016 году муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры»

Основная цель Программы - сохранение культурного и исторического наследия  Кутейниковского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения, осуществлялась посредством решения четырех тактических задач.

Первостепенная тактическая задача: «Создание условий для эффективной культурной деятельности, внедрение и использование новых культурных технологий» включала мероприятия  по  сохранению и развитию культуры и библиотечного дела, обеспечение доступа различных групп населения к учреждениям культуры.  (Исполнители:  МУК СДК «Кутейниковский», МУК «Кутейниковская сельская библиотека»).
Показатели:

· «количество клубных формирований» выполнен на 100 %;

· «динамика количества зрителей к предыдущему отчетному периоду» выполнен на 106,7%;

· «динамика количества проведенных мероприятий к предыдущему отчетному периоду» - осталась на прежнем уровне;

· «количество зрителей участвующих на сборных концертах» - выполнен на 136,3 %;

· «количество культурно-массовых, культурно-досуговых мероприятий» выполнен на 134,4 %;
· «количество посещений» - выполнен на 100,1 %;

· «библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки» - выполнен на 100 %.
Это говорит о стабильной и плодотворной работе учреждений культуры в 2016 году.

  Вторая задача: «Сохранение исторического и культурного наследия в Кутейниковском сельском поселении» осуществлялась через мероприятия по  сохранению и развитию традиционных форм народного творчества, организации и проведения культурно-массовых мероприятий, проводимых МУК СДК «Кутейниковский».
   Третья задача: «Улучшение материально-технической базы учреждений культуры» осуществляется посредством перечисления субсидии на выполнение муниципального задания учреждениям культуры. В 2016 году субсидия была перечислена и израсходована в полном объеме.

  Четвертая задача: «Развитие и поддержка любительского искусства, самодеятельного художественного творчества, выявление и поддержка талантливых детей и молодежи». В 2016 году одним из приоритетов являлось проведение массовых праздников и фестивалей народного творчества, организацией которых занимается муниципальное учреждение культуры МУК СДК «Кутейниковский» и структурное подразделение ДК Харьковский. Участие творческих коллективов в районных, областных, межрегиональных и всероссийских смотрах и конкурсах. Результат участия подтверждается многочисленными грамотами, дипломами, благодарственными письмами и т.д.
 Информация об оценке эффективности реализации муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры» за отчетный 2016 финансовый год представлена в таблице (приложение №1 к отчету).
II. Меры по реализации программы
1. В течение 2016 года постановлениями Администрации Кутейниковского сельского поселения вносились изменения в муниципальную Программу Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры»:

- Постановление Администрации Кутейниковского сельского поселения от  01.08.2016 №101 «О внесении изменений в Постановление Администрации Кутейниковского сельского поселения от 02.10.2013 № 71»;
- Постановление Администрации Кутейниковского сельского поселения от  23.09.2016 №117 «О внесении изменений в Постановление Администрации Кутейниковского сельского поселения от 02.10.2013 № 71»;

- Постановление Администрации Кутейниковского сельского поселения от  18.10.2016 №145 «О внесении изменений в Постановление Администрации Кутейниковского сельского поселения от 02.10.2013 № 71».

III. Оценка эффективности реализации программы
На реализацию мероприятий муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры», утвержденной постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 02.10.2013 №71  «Об утверждении муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры»», в 2016 году было запланировано 3 845,5 тыс. рублей, исполнение составило 3 818,1 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета – в сумме 299,2 тыс.рублей.

Общий процент выполнения Программы составил 99,3 процента.

Фактические расходы по источникам финансирования Программы представлены в таблице № 1.

Финансирование мероприятий Программы в 2016 году (тыс. рублей)
	№ п/п
	Источник финансирования
	Утверждено постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения
	Уточненная сводная бюджетная роспись
	Фактическое исполнение
	Процент исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Средства местного бюджета
	3546,3
	3546,3
	3518,9
	99,2

	2.
	Средства областного бюджета
	299,2
	299,2
	299,2
	100,0

	Итого
	3845,5
	3845,5
	3818,1
	99,3

Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной Программе Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры»  по состоянию на 01 января 2017 г. представлен в табличном варианте   (приложение № 2 к отчету).
    Все показатели программы в 2016 году выполнены. Муниципальная Программа Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры»  является эффективной.

IV. Дальнейшая реализация программы

Реализация муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры» запланирована до 2020 года.
Приложение № 1 к отчету о реализации в 2016 году

муниципальной Программы Кутейниковского

сельского поселения «Развитие культуры»

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации в 2016 году

муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие культуры»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы «Развитие культуры в Кутейниковском сельском поселении» муниципальной программы «Развитие культуры»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры в Кутейниковском сельском поселении»

	1.1
	Основное мероприятие

	1.1.1
	Охрана и сохранение объектов культурного наследия

	Администрация Кутейниковского сельского поселения;
МУК СДК «Кутейниковский»; МУК «Кутейниковская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	Обеспечение сохранения объектов культурного наследия, зданий учреждений культуры;

	Здания учреждений культуры находятся под охраной

	-

	1.1.2
	 Развитие материально-технической базы сферы культуры

	Администрация Кутейниковского сельского поселения;
МУК СДК «Кутейниковский»; МУК «Кутейниковская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	создание безопас-ных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры; улучшение технического состояния зданий
	созданы безопасные и благоприятные условия нахождения граждан в учреждениях культуры; техническое состояние зданий находится в рабочем состоянии

	1.1.3
	Развитие библиотечного дела
	МУК «Кутейниковская сельская библиотека»/ заведующая Матеева В.В.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	обеспечение доступа населения к библиотечным фондам; применение новых информационных технологий в представлении библиотечных фондов
	Жители поселения беспрепятственно пользуются
библиотечными фондами, имеют доступ к сети ИНТЕРНЕТ

	1.1.4
	Развитие культурно – досуговой деятельности
	МУК СДК «Кутейниковский»/ директор Чернышова А.Е.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	создание условий для удовлетворения потребнос
тей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития; повышение творческого

потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	В 2016 году количество клубных формирований осталось на запланированном уровне, повысилась посещаемость кружков, тематических вечеров и т.д., увеличилось количество культурно-досуговых мероприятий и число участников всевозможных культурных мероприятий

           Глава Кутейниковского сельского поселения                                                                А.П. Щука

Приложение № 2 к отчету о реализации в 2016 году

муниципальной Программы Кутейниковского

сельского поселения «Развитие культуры»

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы: «Развитие культуры»

     отчетный период – 2016 год
	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов за 2016 год, тыс. руб.
<1>

	предусмотрено

муниципальной программой
	факт на отчетную дату (31.12.16)

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие культуры в Кутейниковском сельском поселении»

	1.1
	Основное  мероприятие

	1.1.1
	Охрана и сохранение объектов культурного наследия
	Чернышова А.Е.
Матеева В.В.
	Объекты культурного наследия и здания учреждений культуры находятся под охраной
	01.01.2016
	31.12.2016
	681,2
	653,8
	653,8

	1.1.2
	Развитие материально-технической базы сферы культуры
	Чернышова А.Е.

Матеева В.В.
	созданы безопасные и благоприятные условия нахождения граждан в учреждениях культуры; техническое состояние зданий находится в рабочем состоянии
	01.01.2016
	31.12.2016
	40,8
	40,8
	40,8

	1.1.3
	Развитие библиотечного дела
	Матеева В.В.
	Жители поселения беспрепятственно пользуются

библиотечными фондами, имеют доступ к сети ИНТЕРНЕТ
	01.01.2016
	31.12.2016
	643,2
	643,2
	151,0

	1.1.4
	Развитие культурно – досуговой деятельности
	Чернышова А.Е.
	В 2016 году количество творческих коллективов осталось на запланированном уровне, повысилась посещаемость кружков, тематических вечеров и т.д., увеличилось число участников всевозможных культурных мероприятий
	01.01.2016
	31.12.2016
	2480,3
	2480,3
	449,3

	1.1
	Контрольное   событие
программы

	X

	X
	X
	X

           Глава Кутейниковского сельского поселения                                                                А.П. Щука